
ZDRAVOTNÍ! KLAUN 

Hygienická pravidla návštěv vnitřních prostor nemocnic 
Zdravotními klauny při klauniádách 

Povolení ke vstupu do nemocnice mají výhradně Zdravotní klauni, kteří: 

1. Nejsou pozitivně testovaní na přítomnost SARS-CoV-2, ani netrpí příznaky spojenými s tímto 
virem. 

2. Není jim nařízena karanténa či izolace Krajskou hygienickou stanicí. 
3. Při kontaktu s osobou, u které je potvrzeno onemocnění Covid-19, nebo která má příznaky 

tohoto onemocnění dodržují aktuální pravidla nastavená organizací Zdravotní klaun, o.p.s. 
Tato pravidla jsou vždy platná minimálně v rozsahu opatření nařízených Vládou ČR. 
Z důvodu bezpečnosti pacientů, personálu v nemocnicích i pracovníků organizace, stejně tak 
jako na žádost konkrétních zdravotnických zařízení, je Zdravotní klaun, o.p.s., oprávněna 
požadovat dodatečná pravidla nad rámec vládních opatření a Zdravotní klauni jsou povinni 
je dodržovat. 

4. Pokud cestovali mimo ČR, dodrželi všechna ochranná právní nařízení Vlády ČR pro návrat do 
ČR. 

5. Pečlivě zváží svůj zdravotní stav a ověří si, že jejich tělesná teplota není vyšší než 37 °C. 
6. Jsou testováni testem, který slouží k prokázání bezinfekčnosti dle aktuálního nařízení 

Ministerstva zdravotnictví, na přítomnost antigénu viru SARS-CoV-2 případně dle interního 
nařízení Zdravotní klaun, o.p.s., je-li interní nařízení přísnější. Délka bezinfekčnosti po 
provedení testu se řídí aktuálně platným nařízením Ministerstva zdravotnictví ČR. 
Pokud partnerské zařízení neurčí jinak, výjimku z testování mají Zdravotní klauni, kteří splňují 
podmínky pro udělení výjimky z testování specifikované vládním protiepidemickým 
opatřením. 

Každý Zdravotní klaun je při vstupu do nemocnice vybavený: 

1. respirátorem třídy FFP2 nebo jiným certifikovaným respirátorem se stejným stupněm 
ochrany; 

2. jednorázovými rukavicemi; 
3. jednorázovými návleky na obuv; 
4. malou příruční dezinfekcí s alespoň 60 % obsahem alkoholu; 
5. čistě vypraným kostýmem 

Zdravotní klauni jsou v průběhu návštěvy vázáni k dodržování následujících pravidel: 

1. Respirátor je povinnou součástí kostýmu. Musí být pečlivě nasazený po celou dobu návštěvy 
vnitřních prostor zařízení. 

2. Zdravotní klaun pečlivě dbá veškerých hygienických doporučení personálu oddělení a 
nařízení nemocnice. 

3. Omezit na maximální možnou míru přinášení předmětů zvenčí na oddělení nemocnic. 
Rekvizity, které má Zdravotní klaun u sebe, jsou pravidelně dezinfikované. Zdravotní klaun se 
snaží předejít předávání předmětu mezi klaunem a pacientem. 

Praha, 1. 9. 2020 
Aktualizace 14.1. 2022 

ZDRAVOTNÍ KLAUN, O.P.S. 
Pánkova 355/7,190 00 Praha 9 • T: +420 222 713 416 • E: usmev@zdravotniklaun.cz • W: www.zdravotniklaun.cz • IČ: 26547953 
Zápis vedený u Městského soudu v Praze, oddíl O, vložka č. 1175 • Účet veřejné sbírky: 2020202020/0600 

mailto:usmev@zdravotniklaun.cz
http://www.zdravotniklaun.cz


ZDRAVOTNÍ KLAUN 

ETICKÝ KODEX ZDRAVOTNÍHO KLAUNA 

1. Zdravotní klauni spolupracující se společností jsou vyškolení umělci, kteří jsou 
k profesionálnímu plnění svých úkolů vybaveni potřebným školením, zkušenostmi 
a dovednostmi. 

2. Zdravotní klauni vykonávají svou práci podle svých nejlepších schopností a možností 
a pružněji přizpůsobují léčebnému režimu dětí či dospělých a provoznímu řádu zařízení. 

3. Zdravotní klauni se řídí hygienickými a bezpečnostními předpisy zařízení. 

4. Zdravotní klauni nesmějí provádět návštěvy, jsou-li nemocní, byť by se jednalo o lehké 
nachlazení. 

5. Před a po návštěvě každého oddělení je nutná důkladná hygiena rukou. V případě potřeby 
je nutno ruce a rekvizity dezinfikovat. 

6. Po vstupu na oddělení je nedílnou součástí návštěvy konzultace o aktuálním počtu 
a zdravotním stavu na oddělení s jednou či více sestrami či sociálními pracovníky. 
Zdravotní klauni by měli respektovat všechny pokyny personálu a informace získané 
dotazem by měly přispět k lepšímu splnění účelu návštěvy Zdravotních klaunů. 

7. Před vstupem do pokoje si musí Zdravotních klaun vyžádat pacientovo svolení 
a respektovat jeho přání. Důležitou součástí návštěvy je improvizace, v rámci které mohou 
být do vystoupení zapojeni i rodinní příslušníci, další návštěvníci a nemocniční personál. 

8. Zdravotní klauni jsou v průběhu návštěvy povinni dbát na bezpečnost pacienta či klienta 
a nesmějí svou činností, rekvizitami či pohybem nikoho ohrozit. 

9. Zdravotní klauni nesmějí v zařízeních vykonávat žádné úkoly či zastávat pozice, které by 
byly nad rámec jejich umělecké činnosti, a za své chování v rámci návštěvy nesou osobní 
zodpovědnost. 

10. Během návštěvy se Zdravotní klauni chovají profesionálně a bez předsudků v otázkách 
pohlaví, etnické příslušnosti, náboženství, tradic, sexuální orientace, společenského 
postavení, úrovně vzdělání a nemoci. 

11. Zdravotní klauni respektují soukromé a osobní záležitosti pacientů, klientů a jejich rodin 
a o zdraví navštívených neposkytují ani nezprostředkovávají žádné informace. Veškeré 
informace o pacientech či klientech získané v průběhu návštěvy či rámci konzultace 
s personálem jsou pokládány za přísně důvěrné. K takto získaným informacím se Zdravotní 
klauni chovají vždy v souladu s Obecným nařízením na ochranu osobních údajů (GDPR) 
a další platnou legislativou. 

12. Zdravotní klauni jsou povinni udržovat a rozvíjet vysokou profesionální úroveň své práce, 
a to v oblasti umělecké, medicínské a psychosociální, dle osnov mezinárodní odborné 
certifikace RNI. K tomuto účelu společnost zajišťuje pravidelné odborné vzdělávání 
a podporu s cílem zvyšovat přínos jejich činnosti pro hospitalizované pacienty a seniory 

ZDRAVOTNÍ KLAUN, O.P.S. 
Pánkova 355/7,190 00 Praha 9 • T: +420 222 713 416 • E: usmev@zdravotni-klaun.cz • W: www.zdravotniklaun.cz • IČ: 26547953 
Účet veřejné sbírky: 2020202020/0600 1 

mailto:usmev@zdravotni-klaun.cz
http://www.zdravotniklaun.cz


22. dubna 2020 

Vážený pare, vážená pari, 

svět se v posledrích dnech dramaticky změřil. A úsměv je v této mimořádné době ještě důležitější než dřív, a to ze-
jméra pro remocré děti a seriory. Ti zůstávají často izolován', bez možrosti rávštěv. Jejich obavy a bezraděj vzrůstají. 

Proto teď velmi irterzivrě hledáme rové cesty, jak přirést radost 
a vzpruhu těm, kteří to potřebují. Rozbíháme zcela rový program 
Virtuální klauniády. Prostředrictvím irterretu umožríme remocrým 
se „tváří v tvář" setkat se Zdravotrím klaurem. A k tomu potřebujeme 
Vaši pomoc! 

Prvrí Virtuální klauriádu jsme úspěšrě vyzkoušeli s Deniskou. Ta se 
s klaury zrá už dlouho - čeká ra trarsplartaci ledvir a v remocrici 
tráví hodrě času. Zdravotní klauni jsou jejími dobrými přáteli, protože 
s ní byli při každé dialýze. Současrá opatřen', zahrnující zákaz 
rávštěv, ra ri dopadla zvlášť tíživě - ale díky Virtuálním klauniádám 
už jsou zase v kontaktu. Klaur doktor Huba Derisku přes obrazovku 
navštívil právě v der jejích rarozerir a přinesl jí krásný dárek -
smích a radost! 

Vážerý pare, vážerá pari, abychom dokázali čelit této krizi, musíme 
jedrat rychle - proto se obracíme ra Vás, reboť víme, že Vaše srdce 
je ra správrém místě. 

Prosím, pomozte nám rozběhnout Virtuální klauniády 
a přinést je nemocným dětem a osamělým seniorům! 

POŠLETE PROSÍM SVŮJ DAR: 

ra ráš účet 600 600 800 / 0600 

s variabilrím symbolem 2070002531 

V této „karanténové" dobějsme s 
dcerkou velmi přivítaly vaši novinku 
- virtuálnínávštěvu Zdravotního 
klauna. Moje dcerka Deniska tráví 
Podélně dvakrát týdně čtyři hodiny 
ve FN Motol na lůžku při hemodia-
lýze, a tak ji „pokec"s klaunem velmi 
potěší, pobavia rozveselí. Děkujeme 
všem Zdravotním klaunům za to, co 
pro naše nemocně děti děláte. 

maminka Dita 

Děkujeme! 

Se srdečrým pozdravem 

Kateřira Slámová Kubešová, ředitelka 

Přispějte hned teďa svět se znovu usměje. 


